
 

 

Mod. A - Originale 

 

 

 

DECRETO N. 127  DEL 10.03.2023 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018; O.C.D.P.C. n. 836/2022 

Lavori di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi del litorale di Rosolina Mare tra le foci dell’Adige e 

del Po di Levante a seguito dell’erosione delle spiagge in Comune di Rosolina. DROP_136 – DO-M0038 - 

annualità 2019." 

Affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

CUP: H93H19000120001 - CIG: ZDC2C6EA19 

 

Liquidazione saldo incarico CSE. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si liquida il saldo dell’incarico professionale per servizio di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) per i lavori di “Lavori di ripristino e 

protezione della linea di costa nei paraggi del litorale di Rosolina Mare tra le foci dell’Adige e del Po di Levante 

a seguito dell’erosione delle spiagge in Comune di Rosolina.” 

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 

O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018  

O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022 

Decreto del Soggetto attuatore n. 327 del 03.04.2020 

 

IL DIRETTORE 

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE DI ROVIGO 

 

PREMESSO:  

 

 che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 

eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e 

privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e 

smottamenti; 

 che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della 

Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi; 

 con l’Ordinanza n. 1 del 23 novembre 2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia ha nominato, tra i 

dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti Attuatori, ai quali vengono affidati i 

diversi settori di intervento; 

 con Ordinanza n. 5 del 02 aprile 2019 del Commissario Delegato è stato nominato Soggetto Attuatore e 

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Giovanni Paolo Marchetti – Direttore della U.O. Genio 

Civile Rovigo – del progetto “Interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del 

delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce del Po di Goro a seguito dell'erosione delle spiagge nei 

Comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine.” al fine di garantire la riduzione definitiva degli effetti 

delle criticità verificatesi; 

 che con l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 in data 22 maggio 2019 sono stati approvati, nell’ambito 

del piano degli interventi di cui al D.P.C.M. del 04 aprile 2019 a valere sulle assegnazioni delle risorse relative 

all’art. 24 quater della L. n. 136/2018 – annualità 2019 – gli elenchi degli interventi per investimenti immediati 



 
 

 Mod. B - copia                                                                                                                         pag. 2 di 3 

e ulteriori interventi, connessi agli eventi di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018 tra i quali è compreso l’intervento 

in oggetto per un importo complessivo di € 2.500.000,00; 

 che con Decreto del Soggetto Attuatore  n. 1928 in data 15 novembre 2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo n. DROP_136 DO-M0038 del 7 ottobre 2021; 

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 

1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, nel coordinamento degli interventi finalizzati al 

superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018; 

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Protezione Civile è stato individuato quale soggetto 

responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui 

all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate 

alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla 

Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi della richiamata O.C.D.P.C. n. 558/2018, che viene conseguentemente 

al medesimo intestata fino al 08/11/2023; 

VISTA la nota prot. n. 29022 del 21 gennaio 2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, 

Sicurezza e Polizia Locale, ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito del 

contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento, in via ordinaria, delle 

attività di rispettiva competenza;  

 

VISTO 

 

 il decreto n. 327 del 03.04.2020 del Direttore dell’U.O. Genio Civile Rovigo con il quale è stato affidato il 

servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

Geom. Lazzari Giovanni Antonio con sede in Rovigo (RO) - Via Dante Galliani n. 86 per l'importo di € 

2.000,00 oltre agli oneri previdenziali, non soggetto all’IVA in quanto il professionista si avvale della 

contabilità in regime forfettario Legge n. 145/2018 - C.F. LZZGNN78H11H620D e P.I.: 01326020292; 

 la lettera di affidamento prot. n. 171531 in data 29.04.2020 rep. 665; 

 

VISTA la documentazione relativa al pagamento:  

- Fattura n. FPA 1/23 in data 02.03.2023 del Geom. Lazzari Giovanni Antonio con sede in Rovigo (RO) - 

Via Dante Galliani n. 86 per l'importo complessivo di € 2.100,00 non soggetto all’IVA in quanto il 

professionista si avvale della contabilità in regime forfettario Legge n. 145/2018,  

- Decreto n. 327 del 03.04.2020,  

- Lettera di affidamento prot. n. 171531 in data 29.04.2020 rep. 665, 

- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010,  

- Scheda dati anagrafici datata 09.03.2023, 

- Scheda posizione fiscale datata 09.03.2023, 

- Regolarità contributiva Inarcassa regolare, 

- Certificato di Regolare Esecuzione in data 18.02.2023; 

 

TENUTO CONTO che il pagamento del suddetto incarico è soggetto a ritenuta d’acconto e che pertanto, come 

definito con nota della Sezione Ragioneria prot. n. 131940 del 27.03.2015, al fine della corretta liquidazione 

dell’onorario spettante, tramite la Regione quale sostituto d’imposta, è necessario il preventivo versamento delle 

somme a favore della Regione stessa da parte delle gestioni commissariali; 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato



 
 

 Mod. B - copia                                                                                                                         pag. 3 di 3 

 

RITENUTO pertanto di procedere al preventivo versamento alla Regione del Veneto della somma di € 2.100,00 per 

il pagamento della prestazione professionale soggetta a ritenuta d’acconto in favore del beneficiario come sopra 

individuato, nell’ambito dell’intervento in oggetto; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1/2018;  

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019; 

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di versare alla Regione del Veneto la somma complessiva di € 2.100,00 per il pagamento della fattura n. FPA 

1/23 in data 02.03.2023 emessa dal Geom. Lazzari Giovanni Antonio con sede in Rovigo (RO) - Via Dante 

Galliani n. 86 - C.F. LZZGNN78H11H620D e P.I.: 01326020292 per le prestazioni inerenti al servizio di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) nell’ambito dei lavori 

di “Lavori di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi del litorale di Rosolina Mare tra le foci 

dell’Adige e del Po di Levante a seguito dell’erosione delle spiagge in Comune di Rosolina. DROP_136 – DO-

M0038 - annualità 2019.”; 

3. di liquidare la somma dovuta a valere sull’impegno assunto sulla Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. PC 

VEN. O558-18 769-21 836-22”, che presenta sufficiente disponibilità;  

4. di trasmettere all’Ufficio di supporto, il presente provvedimento per la predisposizione dell’ordinativo di 

pagamento, per l’importo di cui al punto 2) pari a € 2.100,00, a favore della Regione del Veneto; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 

Veneto, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. N. 33/2013 e nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle 

Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

                                                                                         Ing. Alessandra Tessarollo 

 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato


